¹⁰ Matth. xii, 34, 35.

(1) Forte, οἰκεῖα.

A (VERS. 21) *sicut oves populum suum in manu Moysi et Aaron.* Alius εἰς omnia ad exitum ex Αἴγυπτο refert, dicetque hæc verba, *Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt, turbatæ sunt abyssi, multitudo sonitus aquarum, tunc impleta fuisse: totamque clausulam ad illam historiam reducit; ego vero cum nusquam deprehendam ea quæ sequuntur ad litteram gesta fuisse; Moysis quippe lex non meminit, nubes quasdam illo tempore corporeo more vocem dedisse, neque sensiles sagittas transiisse, neque per totum orbem fulgura ejus luxisse, quo tempore illi in deserto erant, eam, quæ mihi tum succurrebat, ad singula loca interpretationem addidi. Quam vero ex his interpretationem amplecti debeat, ex proprio judicio lector B intelliget.*

INTELLECTUS ASAPHI. LXXVII

Attendite, popule meus, legem meam: incitate aurem vestram in verba oris mei. Cum ad dictorum intelligentiam nos sermo provocet, Intellectus in titulo fertur; eo quippe indigemus ad ejus sententiā investigandam. Et primo quidem opportune queratur, quæ persona hæc initio dicat, attendite, popule meus, legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei. Non enim Davidi vel Asapho hæc dicere conveniat: illi quippe legislatores non fuere; neque illud, Aurem vestram in verba oris mei, vel Davidem vel Asaphum dicere par erat: neque enim propria verba proferebant, sed divini Spiritus voluntati ministrabant. Ideo Intellectus inscribitur, ut intelligamus quis hæc dicat, quis populus ejus, quæ lex; nam videtur alia a lege Moysis esse. Hæc porro solvit Evangelium¹⁰, cum ait: *Hac omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabola non loquebatur eis; ut impleretur quod dictum erat per prophetam dicentem. Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione.* Per quem prophetam hæc dicta sunt, nisi per hunc Asaphum? Quod non intelligentes quidam adjecterunt Evangelio, per Isaiam prophetam: sed in accuratis exemplaribus, sine additamento illo, per Isaiam, ita simpliciter dicitur, ut impleretur quod dictum erat per prophetam dicentem, *Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione,* quæ hic habentur, non autem in prophetia Isaiae. Ex evangelico igitur testimonio Servator et non aliud fuerit, qui ex propria persona in presenti dicit, *Attendite, popule meus, legem meam.* Ut autem intelligamus ipsam esse, inscriptionem Intellectus, posuit; ita ut neque psalmus, neque canticum, neque quid simile hæc existimentur esse, sed Christi ad populum suum, sive ad Ecclesiam suam doctrinam, qua de Judaici populi sceleribus verba facit. Populum porro ejus alium esse ab eo qui in sequentibus accusatur intelligat,

si Zachariæ prophetiam his conferas, quæ sic habet : *Gaudet multum, filia Sion; prædicta, filia Jerusalem. Ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multæ ad Dominum, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum. Et cognoscetis quia Dominus omnipotens misit me ad vos*²⁰. Hic consideres velim Dominum se ab alio Domino omnipotente missum testificari, ac se sibi ex omnibus gentibus collecturum esse populum promittere. Hoc ipsum itaque Dei Verbum, populum ex gentibus sic alloquebatur : *Attendite, popule meus, legem meam. Legem vero suam Evangelium esse docet, de quo Isaïas sic vaticinabatur: Nam ex Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit inter gentes*¹. Hoc Jeremias novum testamentum vocavit dicens : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et disponam testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum*². Isaïas iterum hæc de Servatore prænuntiabat : *Ecce puer meus quem elegi, electus meus: suscepit eum anima mea. Judicium gentibus afferet. Non contendet, et non clamabit, neque audietur foras vox ejus. Calamum conquassatum non confringet, et linum sumigans non extinguet, sed in veritatem feret iudicium: resplendebit et non frangetur, donec ponat in terra iudicium, et in nomine ejus gentes sperabunt*³. Pro illo enim, et in nomine ejus gentes sperabunt, Hebraicum habet, et in lege ejus, ut et reliqui omnes interpretes eliderint, videlicet, in lege ejus. Hortatur itaque Christus populum suum ex gentibus, his verbis, ut attendant legi suæ. Ut attendant enim, non ut leviter audiant, exoptat, atque animo accurate perpendant intelligentque legem suam, imo etiam inclinent aurum suum in verba oris ipsius, atque ipsi legi suæ ut attendant præcipit, quia doctrinam suam in parabolis tradebat. Quare subiungit :

—VERS. 2. Aperiam in parabola os meum, loquor propositiones ab initio. Quod item docet sacrorum Evangeliorum scriptura, qua dicitur⁴ : *Hac uerba locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et non in parabola non loquebatur eis; ut impleretur quod dictum erat per prophetam dicentem, Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione. Pro illo enim, Loquar propositiones ab initio, Matthæus, Hebræus cum esset, propria interpretatione usus dixit : Eructabo abscondita a constitutione. Cujus loco Aquila, Pluam enigmata ex initio, edidit, Symmachus vero, Scaturire faciam propositiones antiquas. Cum porro Verbum Dei prioris populi accusations instituturum esset, causasque allaturum quare depulsi essent, necessario Ecclesiæ sua præcipit ut dictis attendat, intelligatque allatas in comparationem prioris populi accusations, ut ne similem in casum labatur; sed hujusmodi narratione cœcta qualis illos finis exceperit, exemplo illo ad meliorem frugem revo-*